



ПРИДНЕСТРОВСКАЯ МОЛДАВСКАЯ РЕСПУБЛИКА
БЕНДЕРСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ № 35

39 сессия 26 созыва

06 апреля 2023 г.

г. Бендеры

О законодательной инициативе
Бендерского городского Совета народных депутатов
«О внесении дополнения
в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О статусе народных депутатов
местных Советов народных депутатов
Приднестровской Молдавской Республики»

В соответствии со статьей 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, статьёй 47 Регламента работы Бендерского городского Совета народных депутатов, утвержденного Решением № 6 от 10.12.2020 г. 1 сессии 26 созыва, в действующей редакции, учитывая рекомендации постоянной депутатской комиссии по законности и депутатской деятельности,-

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ РЕШИЛ:

1. Внести в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики в качестве законодательной инициативы проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О статусе народных депутатов местных Советов народных депутатов Приднестровской Молдавской Республики» согласно Приложению к настоящему Решению.

2. Назначить официальным представителем Бендерского городского Совета народных депутатов при рассмотрении проекта закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О статусе народных депутатов местных Советов народных депутатов Приднестровской Молдавской Республики» - Кара Юрия Иосифовича, депутата от избирательного округа № 13.

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня принятия.

Председатель городского Совета
народных депутатов

Ю.И. Кара

ЗАКОН ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О статусе народных депутатов местных Советов народных депутатов Приднестровской Молдавской Республики»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 5 декабря 1996 года № 23-КЗ «О статусе народных депутатов местных Советов народных депутатов Приднестровской Молдавской Республики» (СЗМР 96-4) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 24 июня 1999 года № 167-КЗИ (СЗМР 99-2); от 23 июля 1999 года № 190-ЗИ (СЗМР 99-3); от 15 ноября 2000 года № 359-КЗИ (СЗМР 00-4); от 5 ноября 2001 года № 60-КЗИД-III (САЗ 01-46); от 20 ноября 2006 года № 120-ЗИ-IV (САЗ 06-48); от 20 марта 2008 года № 421-ЗД-IV (САЗ 08-11); от 3 октября 2008 года № 564-ЗИ-IV (САЗ 08-39); от 15 ноября 2010 года № 212-ЗИ-IV (САЗ 10-46); от 21 апреля 2011 года № 35-ЗИД-V (САЗ 11-16); от 25 марта 2013 года № 81-ЗИД-V (САЗ 13-12); от 4 декабря 2014 года № 194-ЗИ-V (САЗ 14-49); от 18 мая 2015 года № 89-ЗИ-V (САЗ 15-21); от 6 апреля 2016 года № 102-ЗИ-VI (САЗ 16-14); от 3 июля 2017 года № 202-ЗИ-VI (САЗ 17-28); от 1 ноября 2017 года № 292-ЗД-VI (САЗ 17-45,1); от 11 декабря 2019 года № 226-ЗД-VI (САЗ 19-48); от 8 июня 2021 года № 114-ЗИ-VII (САЗ 21-23); от 18 июня 2021 года № 131-ЗИД-VII (САЗ 21-24); от 30 июня 2021 года № 141-ЗИ-VII (САЗ 21-26); от 24 июня 2022 года № 149-ЗИД-VII (САЗ 22-24), от 17 октября 2022 года № 273-ЗИ-VII (САЗ 22-41), следующее дополнение.

Статью 16 дополнить частями второй и третьей следующего содержания:

«Народный депутат местного Совета народных депутатов участвует в комиссиях по приему ремонтных и строительных работ, выполненных за счёт средств республиканского и местного бюджета на объектах, расположенных на территории соответствующего избирательного округа, обладает правом подписи актов приемки выполненных работ.

В случае наличия особого мнения в отношении работ, указанных в части второй настоящей статьи, народный депутат местного Совета народных депутатов вправе изложить особое мнение без подписания акта приемки выполненных работ.».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днём официального опубликования.

Президент
Приднестровской Молдавской
Республики

В.Н. Красносельский

Пояснительная записка
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении дополнения
в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О статусе народных депутатов местных Советов народных депутатов
Приднестровской Молдавской Республики»

Настоящий проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О статусе народных депутатов местных Советов народных депутатов Приднестровской Молдавской Республики» (далее – Законопроект) разработан **в целях** совершенствования действующих норм Закона Приднестровской Молдавской Республики от 5 декабря 1996 года № 23-КЗ «О статусе народных депутатов местных Советов народных депутатов Приднестровской Молдавской Республики» (СЗМР 96-4) (далее – Закон) **в связи с необходимостью** закрепления на законодательном уровне норм, регламентирующих участие народных депутатов в проверках ремонтных и строительных работ, выполненных за счёт бюджетных средств на объектах, расположенных на территории соответствующего избирательного округа.

В настоящее время статьей 16 Закона перечислен ряд полномочий, которыми обладает народный депутат местного Совета народных депутатов в рамках избирательного округа.

Однако вопрос, затронутый данным законопроектом, никак не регламентирован.

В этой связи предлагается при формировании соответствующих приемочных комиссий в обязательном порядке включать в их состав народного депутата местного Совета народных депутатов по соответствующему округу.

Представляется, что **социально-экономическими последствиями** законодательное закрепление обязательного участия народных депутатов при приеме выполненных работ позволит усилить контроль в данной сфере, повысит информированность народных депутатов о проектах, реализуемых на территории избирательного округа в части обладания детальными сведениями о выполняемых работах, наличии либо отсутствии визуальных дефектов по их итогам.

В данной сфере правового регулирования действуют:

- 1) Конституция Приднестровской Молдавской Республики;
- 2) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 5 декабря 1996 года № 23-КЗ «О статусе народных депутатов местных Советов народных депутатов Приднестровской Молдавской Республики» (СЗМР 96-4).

Реализация Законопроекта не потребует дополнительных материальных затрат из средств республиканского и местных бюджетов.

Принятие Законопроекта не потребует отмены каких-либо законов и иных правовых актов.

Принятие Законопроекта не потребует внесения изменений и (или) дополнений в какие-либо законы и иные правовые акты.

Принятие настоящего Законопроекта не потребует принятия отдельного закона о порядке вступления его в силу.

Председатель городского Совета
народных депутатов



Ю.И. Кара

**Сравнительная таблица к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О статусе народных депутатов местных Советов народных депутатов
Приднестровской Молдавской Республики»**

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p align="center">Статья 16</p> <p>В целях осуществления своих полномочий в избирательном округе народный депутат местного Совета народных депутатов имеет право:</p> <p>а) участвовать при рассмотрении в органах государственной власти и управления, соответствующих общественных организациях любых вопросов, затрагивающих интересы избирателей;</p> <p>б) участвовать в организации и контроле исполнения решений Совета и его органов, а также в осуществлении контроля за исполнением наказов избирателей в порядке, установленном законом о наказах избирателей;</p> <p>в) проверять по собственной инициативе с привлечением при необходимости общественности и специалистов сведения о нарушениях законов, прав и законных интересов граждан и организаций;</p> <p>г) осуществлять контроль за рассмотрением направленных им предложений, заявлений и жалоб в государственные органы, предприятия (объединения), учреждения и организации, принимать личное участие в их рассмотрении. Должностные лица государственных органов, предприятий (объединений), учреждений и организаций обязаны оказывать народному депутату помощь в его контрольной деятельности;</p> <p>д) проводить собрания избирателей округа, встречи с трудовыми коллективами и местными органами общественных организаций;</p> <p>е) участвовать в работе различных объединений народных депутатов, избирателей, органов общественного территориального самоуправления, собраний трудовых коллективов, граждан по месту жительства;</p> <p>ж) составлять депутатский акт.</p>	<p align="center">Статья 16</p> <p>В целях осуществления своих полномочий в избирательном округе народный депутат местного Совета народных депутатов имеет право:</p> <p>а) участвовать при рассмотрении в органах государственной власти и управления, соответствующих общественных организациях любых вопросов, затрагивающих интересы избирателей;</p> <p>б) участвовать в организации и контроле исполнения решений Совета и его органов, а также в осуществлении контроля за исполнением наказов избирателей в порядке, установленном законом о наказах избирателей;</p> <p>в) проверять по собственной инициативе с привлечением при необходимости общественности и специалистов сведения о нарушениях законов, прав и законных интересов граждан и организаций;</p> <p>г) осуществлять контроль за рассмотрением направленных им предложений, заявлений и жалоб в государственные органы, предприятия (объединения), учреждения и организации, принимать личное участие в их рассмотрении. Должностные лица государственных органов, предприятий (объединений), учреждений и организаций обязаны оказывать народному депутату помощь в его контрольной деятельности;</p> <p>д) проводить собрания избирателей округа, встречи с трудовыми коллективами и местными органами общественных организаций;</p> <p>е) участвовать в работе различных объединений народных депутатов, избирателей, органов общественного территориального самоуправления, собраний трудовых коллективов, граждан по месту жительства;</p> <p>ж) составлять депутатский акт.</p> <p>Народный депутат местного Совета народных депутатов участвует в комиссиях по приему ремонтных и</p>

строительных работ, выполненных за счёт средств республиканского и местного бюджета на объектах, расположенных на территории соответствующего избирательного округа, обладает правом подписи актов приемки выполненных работ.

В случае наличия особого мнения в отношении работ, указанных в части второй настоящей статьи, народный депутат местного Совета народных депутатов вправе изложить особое мнение без подписания акта приемки выполненных работ.